

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資産の部	前期 (2017年3月31日)	当期 (2018年3月31日)
<b>固定資産</b>	4,694,803	4,767,717
電気事業固定資産	3,080,402	3,137,080
水力発電設備	318,639	311,907
火力発電設備	579,275	684,665
原子力発電設備	156,625	142,248
送電設備	703,633	680,244
変電設備	412,221	414,949
配電設備	784,691	780,857
業務設備	110,091	108,150
その他の電気事業固定資産	15,223	14,057
その他の固定資産	265,401	276,469
固定資産仮勘定	398,279	344,469
建設仮勘定及び除却仮勘定	398,279	334,025
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	—	10,444
核燃料	176,615	179,755
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	136,575	139,715
投資その他の資産	774,104	829,942
長期投資	216,628	206,723
関係会社長期投資	359,663	416,861
退職給付に係る資産	18,903	18,656
繰延税金資産	165,855	174,374
その他	14,707	14,175
貸倒引当金(貸方)	△1,654	△849
<b>流動資産</b>	717,503	762,470
現金及び預金	133,764	181,631
受取手形及び売掛金	238,404	291,341
短期投資	165,817	106,234
たな卸資産	68,832	75,056
繰延税金資産	28,302	25,247
その他	83,725	84,622
貸倒引当金(貸方)	△1,342	△1,663
<b>合計</b>	5,412,307	5,530,188

(単位:百万円)

## 負債及び純資産の部

	前期 (2017年3月31日)	当期 (2018年3月31日)
<b>固定負債</b>	2,604,077	2,550,768
社債	599,258	619,259
長期借入金	1,454,196	1,361,767
原子力発電所運転終了関連損失引当金	9,575	9,211
退職給付に係る負債	187,141	182,130
資産除去債務	206,812	209,178
その他	147,093	169,221
<b>流動負債</b>	1,061,050	1,165,030
1年以内に期限到来の固定負債	293,826	257,315
短期借入金	356,464	370,945
支払手形及び買掛金	109,328	133,057
未払税金	36,806	82,179
その他	264,625	321,533
<b>特別法上の引当金</b>	22,465	22,446
湯水準備引当金	22,465	22,446
<b>負債合計</b>	3,687,594	3,738,246
<b>株主資本</b>	1,637,166	1,688,145
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,794	70,805
利益剰余金	1,136,801	1,188,453
自己株式	△1,206	△1,891
<b>その他の包括利益累計額</b>	48,101	41,597
その他有価証券評価差額金	39,485	38,649
繰延ヘッジ損益	△7,817	△6,182
為替換算調整勘定	24,682	19,964
退職給付に係る調整累計額	△8,248	△10,833
<b>非支配株主持分</b>	39,445	62,199
<b>純資産合計</b>	1,724,713	1,791,942
<b>合計</b>	5,412,307	5,530,188

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

	前期 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
<b>営業収益</b>	2,603,537	2,853,309
電気事業営業収益	2,340,792	2,538,239
その他事業営業収益	262,745	315,070
<b>営業費用</b>	2,467,093	2,716,804
電気事業営業費用	2,219,646	2,415,115
その他事業営業費用	247,446	301,689
<b>営業利益</b>	136,443	136,505
<b>営業外収益</b>	18,454	27,894
受取配当金	2,028	2,303
受取利息	1,309	299
持分法による投資利益	6,169	18,836
その他	8,946	6,455
<b>営業外費用</b>	33,414	35,867
支払利息	28,723	26,464
有価証券評価損	370	4,005
その他	4,319	5,397
<b>当期経常収益合計</b>	2,621,991	2,881,204
<b>当期経常費用合計</b>	2,500,508	2,752,672
<b>当期経常利益</b>	121,483	128,532
<b>渴水準備金引当又は取崩し</b>	△381	△19
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△381	△19
<b>特別利益</b>	30,292	—
持分変動利益	30,292	—
<b>特別損失</b>	—	23,356
減損損失	—	23,356
<b>税金等調整前当期純利益</b>	152,156	105,195
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	20,252	33,255
<b>法人税等調整額</b>	14,976	△4,813
<b>法人税等合計</b>	35,229	28,441
<b>当期純利益</b>	116,927	76,753
<b>非支配株主に帰属する当期純利益</b>	2,261	2,380
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	114,665	74,372

## 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前期 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
<b>当期純利益</b>	116,927	<b>76,753</b>
<b>その他の包括利益</b>		
その他有価証券評価差額金	1,356	△682
繰延ヘッジ損益	2,258	481
為替換算調整勘定	△11,585	1,456
退職給付に係る調整額	△13,725	△2,229
持分法適用会社に対する持分相当額	15,908	△4,256
その他の包括利益合計	△5,787	△5,229
<b>包括利益</b>	111,140	<b>71,523</b>
<b>(内訳)</b>		
親会社株主に係る包括利益	108,129	67,868
非支配株主に係る包括利益	3,010	3,654

# 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

前期 (自 2016年4月1日  
至 2017年3月31日)

	株主資本					非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	430,777	70,786	1,044,855	△1,121			1,545,297
当期変動額							
剰余金の配当			△22,719				△22,719
親会社株主に帰属する当期純利益			114,665				114,665
自己株式の取得				△89			△89
自己株式の処分		△0	△0	3			3
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		8					8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	-	8	91,946	△85			91,869
当期末残高	430,777	70,794	1,136,801	△1,206			1,637,166
	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	38,313	△18,808	29,158	5,973	54,637	37,174	1,637,109
当期変動額							
剰余金の配当							△22,719
親会社株主に帰属する当期純利益							114,665
自己株式の取得							△89
自己株式の処分							3
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							8
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,172	10,990	△4,476	△14,222	△6,536	2,270	△4,265
当期変動額合計	1,172	10,990	△4,476	△14,222	△6,536	2,270	87,603
当期末残高	39,485	△7,817	24,682	△8,248	48,101	39,445	1,724,713

(単位:百万円)

当期 (自 2017年4月1日  
至 2018年3月31日)

	株主資本					非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
当期首残高	430,777	70,794	1,136,801	△1,206			1,637,166
当期変動額							
剰余金の配当			△22,717				△22,717
親会社株主に帰属する当期純利益			74,372				74,372
自己株式の取得				△707			△707
自己株式の処分				23			21
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		10					10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
当期変動額合計	-	10	51,652	△684			50,978
当期末残高	430,777	70,805	1,188,453	△1,891			1,688,145
	その他の包括利益累計額					非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	39,485	△7,817	24,682	△8,248	48,101	39,445	1,724,713
当期変動額							
剰余金の配当							△22,717
親会社株主に帰属する当期純利益							74,372
自己株式の取得							△707
自己株式の処分							21
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動							10
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△836	1,634	△4,718	△2,584	△6,503	22,754	16,250
当期変動額合計	△836	1,634	△4,718	△2,584	△6,503	22,754	67,229
当期末残高	38,649	△6,182	19,964	△10,833	41,597	62,199	1,791,942

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前期 (自 2016年4月1日 至 2017年3月31日)	当期 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	152,156	105,195
減価償却費	255,692	267,828
減損損失	—	23,356
原子力発電施設解体費	4,684	4,600
固定資産除却損	11,325	16,181
退職給付に係る負債及び資産の増減額	△28,894	△7,804
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	△8,507	—
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	333	—
原子力発電所運転終了関連損失引当金の増減額(△は減少)	△1,276	△364
濁水準備引当金の増減額(△は減少)	△381	△19
受取利息及び受取配当金	△3,337	△2,602
支払利息	28,723	26,464
持分変動利益	△30,292	—
使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加)	12,986	—
未払使用済燃料再処理等拠出金の支払額	△17,084	—
売上債権の増減額(△は増加)	△1,140	△51,199
たな卸資産の増減額(△は増加)	5,664	△6,055
仕入債務の増減額(△は減少)	△25,748	23,685
その他	54,438	58,828
小計	409,342	458,095
利息及び配当金の受取額	6,596	5,722
利息の支払額	△29,488	△26,909
法人税等の支払額	△51,387	△12,749
営業活動によるキャッシュ・フロー	335,063	424,159
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	△322,307	△324,582
投融資による支出	△64,413	△48,723
投融資の回収による収入	10,678	12,201
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	50
その他	15,810	16,586
投資活動によるキャッシュ・フロー	△360,232	△344,467
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	209,274	79,718
社債の償還による支出	△124,500	△40,000
長期借入れによる収入	198,400	83,700
長期借入金の返済による支出	△241,917	△218,217
短期借入れによる収入	386,077	400,149
短期借入金の返済による支出	△378,770	△384,769
自己株式の取得による支出	△125	△696
配当金の支払額	△22,684	△22,681
非支配株主への配当金の支払額	△673	△848
非支配株主からの払込みによる収入	—	19,423
その他	△4,011	△4,448
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,069	△88,670
現金及び現金同等物に係る換算差額	14	△87
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△4,084	△9,065
現金及び現金同等物の期首残高	324,390	293,953
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△26,352	—
現金及び現金同等物の期末残高	293,953	284,888

財務状況に関する詳しい情報については有価証券報告書をご覧ください。

中部電力 有価証券報告書

